
Централизованная библиотечная система 

Центральная городская библиотека 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 
 

КАЛЕНДАРЬ  
ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ И ПАМЯТНЫХ  

ДАТ КОПЕЙСКА  
НА 2016 ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОПЕЙСК 
 2015



 

2 

ББК 92.5 

К 17 

 

Календарь знаменательных и памятных дат Копейска на 2016 год / сост. В. В. Колмогоров; 

ред. С. А. Ратникова. – Копейск : ИБО ЦГБ МУ «ЦБС» КГО, 2015. –  49 с.: ил. 

 

Ежегодное краеведческое издание календаря знаменательных и памятных дат Копейска ин-

формационно-библиографического отдела центральной городской библиотеки включает в себя 

перечень наиболее значимых и интересных дат из истории и социально-экономической жизни го-

рода, а также даты рождений персоналий, связанных с историей города. 

Каждая дата снабжена пристатейным списком литературы. Списки литературы составлены 

на основе фондов отдела читального зала центральной городской библиотеки. Большая часть ин-

формации взята из краткой энциклопедии Копейска, изданной в 2007 году. 

В конце календаря размещены указатели: именной, предметный, предприятий и организаций. 

Фотоматериалы, используемые в календаре, из фондов краеведческого музея КГО, из архива 

ЦГБ, из личного архива В. А. Косолаповой. 

 

 

 

Графические обозначения: 

 – статьи из книги «Копейск : Краткая энциклопедия» (Челябинск, 2007) 

 – сочинения 

 – литература 

 – интернет-источники 



 

3 

 

ЯНВАРЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
 



 

4 

 

1 – 90 лет со дня рождения Горева Владимира Николаевича (1926–1998), 

журналиста, прозаика, драматурга, участника Великой Отечественной 

войны. Награжден орденом Отечественной войны II степени (1985), ме-

далью «За отвагу» (дважды в 1945). 

Горева, Л. Н. Горев Владимир Николаевич / Л. Н. Горева // Копейск : 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – С. 38. 

 

 

 

1 – 65 лет со дня рождения Кызымы Любови Степановны (р. 1951), биб-

лиотекаря, поэтессы, общественного деятеля. 

Кызыма, Л. С. Память : [стихотворения] / Л. Кызыма. – Копейск : Копей-

ская типогр. УИЦ, 2000. – 232 с.
1
 

 

 

 

 

7 (24.12.1915) – 100 лет со дня рождения Андреева Ивана Степановича 

(1916–1982), работника сельского хозяйства, участника Великой Отече-

ственной войны, Парада Победы 24 июня 1945 года. Награжден орденом 

Красной Звезды (дважды: в т. ч. 1945), медалью «За трудовую доблесть».  

Андреев Иван Степанович // По Красной площади Москвы : Копейчане - 

участники военного Парада 7 ноября 1941 г., Парада Победы 24 июня 1945 г., 

юбилейных Парадов Победы 1995, 2000, 2005 гг. : биобиблиогр. указ. / авт.-

сост. В. В. Колмогоров. – Копейск : ЦГБ, 2015. – С. 8.  

 

 

7 – 60 лет со дня рождения Швабауэра Сергея Георгиевича (р. 1956), пол-

ковника полиции, заслуженного работника правоохранительных органов 

РФ (2005), почетного гражданина города Копейска (2015), лауреата город-

ского конкурса «Человек года» (2010). Награжден почетным знаком «За 

заслуги перед Копейском» (2007). 

Мещерякова, Т. С. Швабауэр Сергей Георгиевич / Т. С. Мещерякова // 

Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. 

– С. 220. 

 

 

10 – 90 лет со дня рождения Уфимцева Василия Федоровича (1926–1995), 

горного инженера, заслуженного шахтера РСФСР (1984). Награжден ор-

денами Трудового Красного Знамени (1966), «Знак Почета» (1971). 

 Вачугов, В. А. Уфимцев Василий Федорович / В. А. Вачугов // Копейск 

: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – С. 201. 

 

 

 

                                                           
1
 Книга в детской библиотеке № 8 МУ «ЦБС» КГО. 



 

5 

 

10 – 90 лет со дня рождения Ноздрина Петра Филимоновича (1926–1990), 

инженера-конструктора КМЗ им. С.М. Кирова, кандидата технических 

наук (1982), лауреата Государственной премии СССР (1967). 

Эдлин, М. Ц. Ноздрин Петр Филимонович / М. Ц. Эдлин // Челябинская 

область : энцикл. : в 7 т. / редкол.: К. Н. Бочкарев (гл. ред.) [и др.]. – Челя-

бинск: Каменный пояс, 2008. – Т. 4. – С. 634. 

 

 

 

 

 

 

14 – 90 лет со дня рождения Шерстобитовой Татьяны Семеновны (р. 

1926), горного инженера, краеведа. В 1977 г. – создатель, в 1977–2013 гг. - 

руководитель музея поселка Старокамшинска. Награждена почетным 

знаком «За заслуги перед Копейском» (2011).  

Шерстобитова, Т. С. «Молодость моя – комсомол» / Т. С. Шерстобитова; 

интервьюер Л. Гейман // Копейский рабочий. – 2008. – 8 нояб. – С. 2. 

Гейман, Л. В. Хранители истории : [о музее поселка Старокамышинска] / 

Людмила Гейман // Копейский рабочий. – 2006. – 28 янв. – С. 2. 

 

 

14 – 60 лет со дня рождения Боже Владимира Стейгоновича (р. 1956), 

историка-краеведа, лауреата премии им. В. П. Бирюкова (1997). Награж-

ден медалью «За боевые заслуги» (1988). 

 Скориков, А. И. Боже Владимир Стейгонович / А. И. Скориков // Ко-

пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – 

С. 19. 

Селистровский, В. В. Мгновения судьбы / Валерий Селистровский // 

Земляки / ред.-сост. Л. П. Белякова. – Копейск : Копейский рабочий, 2004. – 

С. 8–12. 

 

 

14 – 35 лет со дня рождения Перемоты Игоря Викторовича (р. 1981), за-

служенного мастера спорта РФ по легкой атлетике, участника летних 

Олимпийских игр в Афинах (2004) и Пекине (2008), победителя городского 

конкурса «Человек года» (2003) . Награжден почетным знаком «За заслуги 

перед Копейском» (2007). 

Захаров, Ю. В. Перемота Игорь Викторович / Ю. В. Захаров // Копейск : 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 147. 

 

15 – 75 лет со дня рождения Колезнева Анатолия Ивановича (р. 1941), горного инженера, за-

служенного спасателя РФ (1997). С 1994 г. возглавлял ВГСЧ Урала. Награжден знаком 

«Шахтерская слава» I (1993), II (1984), III (1980) степеней. 

Морозов, О. Ю. Горев Владимир Николаевич / О. Ю. Морозов // Копейск : крат. энцикл. / 

сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – С. 38; 

Чигинцев, В. М. Им верят свято / Виктор Чигинцев // Копейский рабочий. – 2001. – 13 янв. – 

С. 3. 



 

6 

 

 

22 – 45 лет со дня выхода Указа Президиума Верховного Совета СССР о 

награждении шахты № 42 «Капитальная» орденом Октябрьской Револю-

ции (1971)  

 

 

 

 

 

24 – 70 лет со дня рождения Тычковой Ларисы Львовны (р. 1946), заслу-

женного работника культуры РФ (1995). С 1982 г. – директор ДШИ № 2. 

Петрова, Е. В. Тычкова Лариса Львовна / Е. В. Петрова // Копейск : 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 194. 

 

  

25 – 80 лет со дня рождения Киселева Евгения Ивановича (1936–2014), 

инженера-конструктора КМЗ им. С.М. Кирова, лауреата Государствен-

ной премии СССР (1977). Награжден орденом «Знак Почета» (1974). 

Эдлин, М. Ц. Киселев Евгений Иванович / М. Ц. Эдлин // Копейск : 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – С. 73. 

 

 

 

 

31 – 55 лет со дня рождения Бесова Сергея Геннадиевича (р. 1961), горного 

инженера, организатора производства, почетного работника угольной 

промышленности РФ (2001). Директор шахты «Капитальная» (с 1994), 

Копейского шахтоуправления (с 2005), генеральный директор ОАО «Челя-

бинская угольная компания» (2007–2008). Награжден знаком «Шахтер-

ская слава» I (1999), II (1994), III (1990) степеней, почетными знаками «За 

заслуги перед Челябинской областью» (2004), «За заслуги перед Копей-

ском» (2007). 

 Подлеснов, Н. М. Бесов Сергей Геннадьевич / Н. М. Подлеснов // Ко-

пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

18. 

 

 

 



 

7 

 

В ЯНВАРЕ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 

 

90 лет со дня рождения Мудрых Николая Михайловича (1926–1992), рабо-

чего КМЗ им. С. М. Кирова, участника Великой Отечественной войны. 

Награжден орденами Октябрьской Революции (1971), Отечественной 

войны I степени (1985), Красной Звезды (1945), Славы III степени (1945). 

Косолапова, В. А. Мудрых Николай Михайлович / В. А. Косолапова // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 125. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

ФЕВРАЛЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29       



 

9 

 

2 (20.01) – 115 лет со дня рождения Митюрева Анатолия Зиновьевича 

(1901-?), инженера, организатора производства. В 1939–41 гг. – первый ди-

ректор завода № 114 («Пластмасс»). 

Егорушина, Л. А. Митюрев Анатолий Зиновьевич / Л. А. Егорушина // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 123. 

 

 

2 – 90 лет со дня рождения Полторацкого Алексея Федоровича (1926–2010), 

строителя, участника Великой Отечественной войны, почетного гражда-

нина города Копейска (1983). Награжден орденами Октябрьской Революции 

(1971), Отечественной войны I степени (1985), Славы III степени (1944). 

Касимова, О. В. Полторацкий Алексей Федорович / О. В. Касимова // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

155. 

 

 

7 – 70 лет со дня рождения Балмашнова Александра Николаевича (р. 1946), 

хозяйственного руководителя, почетного гражданина города Копейска 

(2009). С 1977 г. – директор, с 1994 г. – генеральный директора Копейского 

молочного завода. Награжден орденом Почета (1990), почетным знаком 

«За заслуги перед Копейском» (2007). 

Белякова, Л. П. Балмашнов Александр Николаевич / Л. П. Белякова // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

14. 

 

 

12 – 90 лет со дня рождения Логинова Василия Александровича (1926–2002), 

инженера-металлурга, организатора производства, участника Великой 

Отечественной войны. В 1975–88 гг. – директора Потанинского завода 

строительных материалов и изделий. Награжден орденами Отечествен-

ной войны II степени (1985), Трудового Красного Знамени (1976). 

Морозов, О. Ю. Логинов Василий Александрович / В. А. Логинов // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

111. 

 

 

16 – 40 лет со дня выхода Указа Президиума Верховного Совета СССР о на-

граждении Копейского машиностроительного завода орденом Трудового 

Красного Знамени (1971). 

 Косолапова, В. А. Высокая награда за труд / Валентина Косолапова // Гор-

ный машиностроитель. – 2011. – 3 нояб. – С. 3. 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

18 – 65 лет со дня рождения Чигинцева Виктора Михайловича (р. 1951), 

журналиста, члена СЖР, лауреата областной премии им. Ф. Ф. Сыромо-

лотова (1985), победителя городского конкурса «Человек года» (2005). 

Белякова, Л. П. Чигинцев Виктор Михайлович / Л. П. Белякова // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

217. 

Чигинцев, В. М. Полати / Виктор Чигинцев. – Еманжелинск : Еманж. гор. 

типогр., 2012. – 272 с. 

Чигинцев, В. М. «Держись, моя соломинка» : книга очерков / Виктор Чигинцев. 

– Снежинск : Колибри, 2010. – 239 с. 

 

 

19 – 90 лет со дня рождения Конченкова Ивана Ивановича (р. 1926), пол-

ковника милиции, участника Великой Отечественной войны, почетного 

гражданина города Копейска (2004). Награжден орденами Почета (2000), 

Отечественной войны II степени (1985), почетным знаком «За заслуги пе-

ред Копейском» (2012). 

Морозов, О. Ю. Конченков Иван Иванович / О. Ю. Морозов // Копейск: 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 82–83. 

Гейман, Л. В. О Родине и о себе : [о поэтич. творчестве И. И. Конченкова] / 

Людмила Гейман // Копейский рабочий. – 2014. – 27 авг. – С. 2; 

Гейман, Л. В. Сын полка / Людмила Гейман // Провинциальный сюжет : сб. 

очерков журналистов газеты «Копейский рабочий» / редакция газеты «Копей-

ский рабочий». – Копейск : Копейский рабочий, 2005. – С. 143–149. 

 

 

21 – 85 лет со дня рождения Назаровой Валентины Васильевны (1931–

2011), заслуженного экономиста РФ (1996), почетного гражданина г. Ко-

пейска (1996). В 1968–95 гг. – заведующая финансовым отделом Копейского 

горисполкома (затем администрации города). Награждена почетным зна-

ком «За заслуги перед Копейском» (2007). 

Конарева, Л. К. Назарова Валентина Васильевна / Л. К. Конарева // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

130. 

 

 



 

11 

МАРТ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    



 

12 

 

1 – 80 лет со дня рождения Коссова Виктора Михайловича (1936–2004), 

онколога. 

Ковальский, В. В. Коссов Виктор Михайлович / В. В. Ковальский // Ко-

пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

100. 

 

 

 
 

1 – 50 лет со дня выхода Указа Президиума Верховного Совета РСФСР об 

установлении почетного звания «Заслуженный шахтер РСФСР» (1965). 

Звания удостоены копейчане: Н. С. Степанов (1969), А. И. Аликин (1970), 

Г. Д. Петров (1971), Э. А. Шарафутдинов (1973), Б. К. Погорелов (1974), А. 

М. Баранков (1976), Д. А. Ситнер (1977), Е. П. Ратанов (1983), Н. Х. Зай-

дуллин, В. А. Митькин, А. М. Радченко (все – 1987), И. П. Марус (1990). 

 

 

6 – 95 лет со дня рождения Рубина Давида Григорьевича (1921–1995), педа-

гога, заслуженного учителя школы РСФСР (1960). Награжден медалью «За 

трудовую доблесть» (1960). 

 Рубин Давид Григорьевич // Добрые наставники детей : сб. ст. о заслуж. 

учителях Копейска / управление образования администрации Копейского го-

родского округа ; авт.-сост. З.И. Окольничникова. – Копейск : [б. и.], 2007. – 

С. 39–40. 

 

 

 

 

 

9 – 60 лет со дня рождения Гейман Людмилы Васильевны (р. 1956), журна-

листа, члена СЖР, победителя городского конкурса «Человек года» (2009). 

 

 

 

 

 

 

 

16 – 10 лет со дня открытия музея народного образования Копейска (2006). 

Окольничникова, З. И. Музей истории народного образования / З. И. Окольничникова // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007 – С. 147. 

 



 

13 

 

30 – 80 лет со дня рождения Попова Леонида Савельевича (1936–2012), 

журналиста, кандидата исторических наук (1973), заслуженного работ-

ника культуры РСФСР (1986). В 1964–1967 гг. – редактор газеты «Копей-

ский рабочий». Награжден медалью «За трудовое отличие» (1976). 

Моисеев, А. П. Попов Леонид Савельевич / А. П. Моисеев, А. В. Широ-

ков // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 

2007. – С. 156. 

Попов, Л. Белая сирень: лирика в прозе, стихах, фотосюжетах / Л. Попов. – 

Челябинск: Челябинский Дом печати, 2010. – 309 с. 

Попов, Л. С. Газетная строка – как звезда путеводная : автобиографич. сб. /  Л. 

Попов. – Челябинск : [б. и.], 2007. – 348 с; 

Попов, Л. С. Голос юности из ХХ века: 50-летие школ. выпуска / Л. Попов. – 

Челябинск : [б. и.], 2004. – 305 с. 

Попов, Л. С. Откровение: лирика / Л. С. Попов. – Челябинск, 2003. – 77 с. 

Чигинцев, В. М. Мгновения судьбы / Виктор Чигинцев // Провинциаль-

ный сюжет : сб. очерков журналистов газеты «Копейский рабочий» / редакция 

газеты «Копейский рабочий». – Копейск : Копейский рабочий, 2005. – С. 12–

18. 

 

 



 

14 

АПРЕЛЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 



 

15 

  

 

23 – 60 лет со дня рождения Абрамовских (Корниенко) Ольги Николаевны 

(р. 1956), швеи, лауреата премии Ленинского комсомола (1977). Награжде-

на орденом «Знак Почета» (1981). 

Салимзянова, М. Г. Абрамовских Ольга Николаевна / М. Г. Салимзянова 

// Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 

– С. 3. 

 

 

24 – 75 лет со дня рождения Жимоедова Александра Степановича (р. 

1941), педагога в сфере профтехобразования, народного учителя СССР 

(1990), почетного гражданина города Копейска (2000). Награжден орденом 

«Знак Почета» (1976), почетным знаком «За заслуги перед Копейском» 

(2007). 

 Жимоедов Александр Степанович // Добрые наставники детей : сб. ст. о 

заслуж. учителях Копейска / управление образования администрации 

Копейского городского округа ; сост. З.И. Окольничникова. – Копейск : 

[б. и.], 2007. – С. 20–21. 

 

 

  28 – 70 лет со дня рождения Труша Георгия Анатольевича (1946 - 2016), 

полковника госбезопасности. В 1988–2004 гг. – начальник отдела КГБ 

(ФСБ) по г. Копейску. Награжден орденом Красной Звезды (1986), почет-

ным знаком «За заслуги перед Копейском» (2007). 

Карауланова, И. И. Труш Георгий Александрович / И. И. Карауланова // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 192. 

 Чигинцев, В. Молитва матери (афганская тетрадь) / В. Чигинцев // Пла-

менная строка публициста: летопись Южного Урала. – Челябинск: Юж. – Урал. кн. изд – во, 2004. 

– С. 170 – 193. 

Свищева, М. Профессия – чекист / М. Свищева // Челябинский рабочий. – 1992. – 3 янв. (папка 

Афганистан, Чечня) 

 

В АПРЕЛЕ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 

65 лет со дня создания проектно-конструкторского бюро ОАО «Челябинская угольная компа-

ния» (1951). 

Санников, Е. В. Проектно-конструкторское бюро / Е. В. Санников // Копейск: крат. энцикл. / 

сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 158–159. 

 

 



 

16 

МАЙ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      



 

17 

 

12 – 85 лет со дня рождения Шебуховой Надежды Николаевны (р. 1931), 

педагога. Награждена орденом «Знак Почета», почетным знаком «За за-

слуги перед Копейском» (2007). 

Окольничникова, З. И. Шебухова Надежда Николаевна / З. И. Окольнич-

никова // Учитель! Пред именем твоим... / З. И. Окольничникова. – Копейск : 

Копейский рабочий, 2012. – С 67–68. 

 

 

 

 

 

20 (8) – 125 лет со дня рождения Никулина Льва Вениаминовича (1891–

1967), писателя, поэта, драматурга и журналиста, лауреата Государст-

венной премии СССР (1952). В биографическом очерке «Тухачевский» (1963) 

назвал Копейск «крепостью революции». Награжден орденами Трудового 

Красного Знамени, «Знак Почета». 

Колпакова, В. С. Никулин Лев Вениаминович / В. С. Колпакова // Челя-

бинская область : энцикл. : в 7 т. / редкол.: К. Н. Бочкарев (гл. ред.) [и др.]. – 

Челябинск: Каменный пояс, 2008. – Т. 6. – С. 603; 

Крепость революции // Краелюб. – 2015. – № 2. – С. 8. 

 

 

21 – 60 лет со дня рождения Шайхутдинова Флорида Ансаровича (р. 1956), 

стоматолога, заслуженного врача РФ (2003), победителя городского кон-

курса «Человек года» (2003). Награжден почетным знаком «За заслуги пе-

ред Копейском». 

Василькив, О. А. Шайхутдинов Флорид Ансарович / О. А. Василькив // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 218. 

 

 

25 – 75 лет со дня рождения Шатуновой Валентины Петровны (р. 1941), 

заслуженного врача РСФСР (1986). Награждена почетным знаком «За за-

слуги перед Копейском» (2007). 

Гавриленко, В. М. Шатунова Валентина Петровна / В. М. Гавриленко // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 219. 

 

 

28 (15) – 100 лет со дня рождения Гросса Дмитрия Дмитриевича (1916–

2010), педагога, художника. 

 Окольничникова, З. И. Гросс Дмитрий Дмитриевич / З. И. Окольничнико-

ва // Учитель в пламени войны: документ. очерки об учителях г. Копейска – 

участниках Великой Отечественной войны. – Копейск, 2010. – С. 37–38; 

Алферова, Э. А. Солнечный человек / Элеонора Алферова // Копейский рабо-

чий. – 2001. – 15 сент. 

 



 

18 

 

28 – 85 лет со дня рождения Писарева Юрия Николаевича (1931–1991), 

горноспасателя, кандидата технических наук. В 1970–91 гг. – начальник 

ВГСЧ Урала. Награжден орденом «Знак Почета» (1981). 

Винк, И. А. Писарев Юрий Николаевич / И. А. Винк, Н. М. Подлеснов // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 149–150. 

 



 

19 

ИЮНЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    



 

20 

 

2 (20.05) – 110 лет со дня рождения Катеринича Ивана Трофимовича 

(1906–1962), инженера, организатора производства, лауреата Государст-

венной премии СССР (1949). В 1941–1943 гг. – директор КМЗ им. С. М. Ки-

рова. Награжден орденами Ленина (1957), Трудового Красного Знамени 

(1943, 1948), «Знак Почета» (1939). 

Эдлин, М. Ц. Катеринич Иван Трофимович / М. Ц. Эдлин // Челябинская 

область : энцикл. : в 7 т. / редкол.: К. Н. Бочкарев (гл. ред.) [и др.]. – Челя-

бинск: Каменный пояс, 2008. – Т. 3. – С. 159–160. 

 

 

 

4 – 90 лет со дня рождения Новоселова Александра Николаевича (р. 1926), 

рабочего, хозяйственного руководителя, общественного деятеля. Награ-

жден почетным знаком «За заслуги перед Копейском» (2007). 

Тарасова, О. А. Новоселов Александр Николаевич / О. А. Тарасова // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 133. 

 

 

 

 

10 – 80 лет со дня рождения Золотухина Анатолия Александровича (р. 

1936), инженера-конструктора, заслуженного конструктора РФ. Рабо-

тал на заводе «Пластмасс». Награжден медалью «За трудовое отличие». 

 Страницы истории 1939–2014. Открытое акционерное общество «Завод 

«Пластмасс» / П. Н. Валиахметов [и др.] – Челябинск : Цицеро, 2014. – С. 52. 

 

 

 

 

 

 

14 – 70 лет со дня рождения Калентьева Бориса Петровича (р. 1946), по-

эта. 

Антипин, Н. А. Калентьев Борис Петрович / Н. А. Антипин // Челябин-

ская область : энцикл. в 7 т. / редкол.: К. Н. Бочкарев (гл. ред.) [и др.]. – Челя-

бинск: Каменный пояс, 2008. – Т. 3. – С. 39. 

Калентьев, Б. Стихи / Б. Калентьев. – М.: Молодая гвардия, 1973. – 32 с. – 

(Молодые голоса).  

 

 

 

21 – 95 лет со дня рождения Котовой Натальи Ивановны (р. 1921), орга-

низатора производства, общественного деятеля. Награждена орденом 

«Знак Почета». 

Алферова, Э. А. Малышева из деревни Малышево / Элеонора Алферова 

// Копейский рабочий. – 2001. – 9 июня. – С. 3. 

 

 

 

 

 



 

21 

 
 

21 – 70 лет со дня рождения Сумина Петра Ивановича (1946–2011), госу-

дарственного и политического деятеля, почетного гражданина города 

Челябинска (2006). В 1984–87 гг. – председатель Челябинского гориспол-

кома, в 1996–2010 гг. – губернатор Челябинской области. Награжден ор-

денами «За заслуги перед Отечеством» III (2010), IV (2006) степеней, По-

чета (2001), медалью «За трудовую доблесть» (1974), почетным знаком 

«За заслуги перед Копейском» (2007). 

Богуж, Е. Л. Сумин Петр Ивановч / Е. Л. Богуж, Г. Н. Кибиткина, Г. М. Ма-

зур // Челябинская область : энцикл. в 7 т. / редкол.: К. Н. Бочкарев (гл. ред.) 

[и др.]. – Челябинск: Каменный пояс, 2008. – Т. 6. – С. 340–341. 

 

 

24 – 90 лет со дня рождения Микулина Юрия Петровича (1926–2003), 

строителя, хозяйственного руководителя. В 1965–87 гг. – управляющий 

трестом «Копейскмежрайгаз». 

Микулин, А. Ю. Микулин Юрий Петрович / А. Ю. Микулин // Копейск 

: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 122. 

 

 

 

 

27 – 90 лет со дня рождения Вачугова Владимира Андреевича (р. 1926), 

педагога, заслуженного учителя школы РСФСР (1976), почетного граж-

данина города Копейска (2011), участника Великой Отечественной вой-

ны. В 1968–86 гг. – директор Копейского горного техникума. Награжден 

орденами Отечественной войны I степени (1985), Трудового Красного 

Знамени (1981), медалями «За отвагу» (1944, 1945), почетным знаком «За 

заслуги перед Копейском» (2007). 

Типушкова, Н. В. Вачугов Владимир Андреевич / Н. В. Типушкова // 

Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 

– С. 27. 

Чигинцев, В. М. Символы солдата Вачугова / Виктор Чигинцев // Про-

винциальный сюжет : сб. очерков журналистов газеты «Копейский рабочий» 

/ редакция газеты «Копейский рабочий». – Копейск : Копейский рабочий, 

2005. – С. 150–156. 

 

29 (17) – 125 лет со дня рождения Юхневича Петра Ивановича (1891–1973), горного инжене-

ра, краеведа. 

Малышкин, А. Сибирская старина без позолоты / Антон Малышкин // Копейский рабочий. – 

2002. – 8 июня. – С. 2. 

 



 

22 

 

30 – 75 лет со дня рождения Бароненко Анатолия Сергеевича (р. 1941), 

педагога, доктора педагогических наук, профессора, почетного граждани-

на города Копейска (1999). Награжден почетным знаком «За заслуги перед 

Копейском» (2007). 

 Бароненко Анатолий Сергеевич // Добрые наставники детей : сб. ст. о 

заслуж. учителях Копейска / упр. образ. администр. Копейского гор. окр. ; 

авт.-сост. З.И. Окольничникова. – Копейск : [б. и.], 2007. – С. 7–8. 

 

 

 

 



 

23 

ИЮЛЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 



 

24 

1 – 35 лет со дня начала эксплуатации разреза «Копейский» (1981). 

Синчилина, Л. А. «Копейский» / Л. А. Синчилина // Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж 

[и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 91. 

Чигинцев, В. М. Им покоряются недра / Виктор Чигинцев // Копейский рабочий. – 2003. – 27 

мая. – С. 2. 

 

 

7 – 85 лет со дня рождения Швеца Лазаря Михайловича (1931–2000), ин-

женера, работника культуры. 

 Косолапова, В. А. Швец Лазарь Михайлович / В. А. Косолапова // Ко-

пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – С. 

220. 

 

 

 

10 (29.06) – 225 лет со дня рождения Аносова Павла Петровича (1796–

1851), горного инженера, ученого-металлурга, исследователя природы 

Южного Урала, государственного деятеля. 

Бухарцев, В. Я. Аносов Павел Петрович / В. Я. Бухарцев // Челябинская 

область : энцикл. в 7 т. / редкол.: К. Н. Бочкарев (гл. ред.) [и др.]. – Челябинск: 

Каменный пояс, 2008. – Т. 3. – С. 145–146. 

 

 

 

 

 

12 (30.06) – 125 лет со дня рождения Ошуркова Павла Осиповича (1891–1961), участника Пер-

вой мировой и Гражданской войн. Награжден Георгиевским крестом IV степени. 

 Малкова, Т. И. Ошурков Павел Осипович / Т. И. Малкова // Копейск : крат. энцикл. / сост. 

Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – С. 143. 

 

17 – 35 лет назад в сквере на площади Красных партизан была открыта аллея героев Граж-

данской войны (1981). 

Алферова, Э. А. Вечно живые / Э. Алферова // Копейский рабочий. – 1981. – 21 июля. – С. 2; 

Вспомним их поименно // Копейский рабочий. – 1981. – 16 июля. – С. 2–3; 

Семенов, М. Г. Будут жить в веках / М. Г. Семенов ; интервьюер Э. Алферова // Копейский рабо-

чий. – 1981. – 16 июля. – С. 3; 

Ульянова, З. М. Жить традициям / З. Ульянова // Копейский рабочий. – 1981. – 16 июля. – С. 2. 

 



 

25 

 

22 – 80 лет со дня рождения Шелехова Владимира Николаевича (1936–

2008), советского, профсоюзного и хозяйственного руководителя. В 1968–

70 гг. – председатель ГК профсоюзов работников угольной промышленно-

сти, в 1979–91 гг. – председатель Комитета народного контроля при Ко-

пейском горисполкоме. Награжден почетным знаком «За заслуги перед 

Копейском» (2007). 

Ульянова, З. М. Шелехов Владимир Николаевич / З. М. Ульянова // Ко-

пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – С. 

221. 

Шелехова, Н. М. Шелехов В. Н. : [биогр. очерк] / Н. Шелехова // Музей-

ный вестник Копейского городского округа. Вып. 6 / МУ «Краеведческий му-

зей» Коп. гор. округа. – Копейск : [Коп. рабочий], 2013. – С. 27–33. 

  

26 – 95 лет со дня рождения Сурова Ивана Тихоновича (1921-?), рабочего завода «Пластмасс», 

участника Великой Отечественной войны. Награжден орденами Ленина (1971), Отечествен-

ной войны I степени (1985), Красной Звезды (1945), медалью «За отвагу» (1942). 

Еловская, С. В. Суров Иван Тихонович / С. В. Еловская // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. 

Богуж [и др.]. – Челябинск :  Книга, 2007. – С. 185–186. 

 

 

31 – 80 лет со дня рождения Швиндта Владимира Александровича (1936–

2010), заслуженного учителя РФ (2003), лауреата городского конкурса 

«Человек года» (1999). 

Швиндт Владимир Александрович // Добрые наставники детей : сб. ст. о 

заслуж. учителях Копейска / упр. обр. администр. Копейского гор. окр. ; авт.-

сост. З.И. Окольничникова. – Копейск : [б. и.], 2007. – С. 51–52. 

 

В ИЮЛЕ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 

 

30 лет назад на здании Станции юных техников были 

установлены часы. Авторами стали воспитанники 

СЮТ под руководством педагогов А. Я. Камерлюхера, 

А. А. Жихарева, В. Г. Насретдинова. Автор проекта – 

В. Я. Захарченко. 

Шипилова, Е. Д. Чудо-часы / Е. Шипилова // Копей-

ский рабочий. – 1986. – 11 июля. – С. 4. 

 



 

26 

АВГУСТ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     



 

27 

 

1 – 95 лет со дня рождения Лейнонена Роберта Адольфовича (р. 1921), пи-

сателя, журналиста, художника. В 1950–81 гг. работал на КМЗ им. С. М. 

Кирова. Живет в Санкт-Петербурге. 

Лейнонен Роберт Адольфович // Копейские художники. – Еманжелинск, 

2007. – С. 6–7. 

Лейнонен Роберт Адольфович: [Электр.ресурс] // Википедия : свобод. эн-

цикл. – Режим доступа: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Лейонен,_Роберт_Адольфович, свободный (Дата 

обращения 01.09.2015). 

 

 

5 – 55 лет со дня рождения Грицая Сергея Николаевича (р. 1961), худож-

ника. 

Грицай Сергей Николаевич // Копейские художники. – Еманжелинск, 

2007. – С. 36–37, 58. 

 

 

 

 

 

15 – 65 лет со дня открытия детской библиотеки № 8 МУ «ЦБС» КГО в поселке Горняке 

(1951). 

 

18 – 70 лет со дня рождения Мохрачева Игоря Павловича (1946–2005), инженера-механика, 

кандидата технических наук, лауреата городского конкурса «Человек года» (2001). В 1996–

2005 гг. – главный технолог КМЗ. 

Косолапова, В. А. Мохрачев Игорь Павлович / В. А. Косолапова // Копейск: крат. энцикл. / 

сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 125. 

 

19 – 90 лет со дня рождения Сечина Александра Петровича (1926–1981), шахтера. Награжден 

орденом Ленина (1971). 

Подлеснов, Н. М. Сечин Александр Петрович / Н. М. Подлеснов // Копейск: крат. энцикл. / 

сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 174. 

 

25 – 75 лет со дня рождения Штабель Эллы Александровны (1941–2015), мастера производ-

ственного обучения, заслуженного мастера профессионально-технического образования РФ 

(1993). Преподавала в ПТУ № 34. 

 

25 – 10 лет со дня открытия городского бассейна. 

Айрих, Ю. Брызги радости / Юлия Айрих // Копейский рабочий. – 2011. – 4 мая. – С. 3. 

 



 

28 

 

30 (17) – 100 лет со дня рождения Погорелова Бориса Куприяновича (1916–

2000), горного инженера, организатора производства, заслуженного шах-

тера РСФСР (1974). В 1954–76 гг. – начальник шахты № 47 «Комсомоль-

ская», управляющий трестом «Копейскуголь», директор шахты № 42 

«Капитальная». Награжден орденами Ленина (1971), Октябрьской Рево-

люции (1976), Трудового Красного Знамени (1957), знаком «Шахтерская 

слава» I (1975), II (1968), III (1958) степеней. Именем Б. К. Погорелова на-

звана улица в поселке шахты № 44. 

Подлеснов, Н. М. Погорелов Борис Куприянович / Н. М. Подлеснов // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 150. 

 



 

29 

СЕНТЯБРЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   



 

30 

1 – 85 лет со дня открытия средней школы № 9. 

Сенченкова, Н. Д. Школа № 9 / Н. Д. Сенченкова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж 

[и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 223. 

 

1 – 70 лет со дня открытия средней школы № 23 в поселке Старокамышинске (1946). 

Сенченкова, Н. Д. Школа № 23 / Н. Д. Сенченкова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Бо-

гуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 225. 

Наше призвание : сеять разумное, доброе вечное... Вып. 1 / авт.-сост. Е. М. Байков. – Копейск 

: Копейский рабочий, 2010. – 66 с. 

 

1 – 55 лет со дня открытия средней школы № 45 в поселке Бажово (1961). 

Сенченкова, Н. Д. Школа № 45 / Н. Д. Сенченкова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Бо-

гуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 227. 

 

 

3 – 70 лет со дня рождения Ошаровского Сергея Федоровича (р. 1946), ра-

ботника культуры. Награжден знаком «За достижения в культуре». 

Очерки о совместной работе // Музейный вестник Копейского городского 

округа.  – Копейск, 2014. – Вып. 7. – С. 101–105; 

Ошаровский, С. Ф. «Во все времена музыка состоит из семи нот» / С. Ф. Оша-

ровский ; интервьюер Людмила Гейман // Копейский рабочий. – 2001. – 12 

сент. – С. 2. 

 

 

 

8 (26.08) – 110  лет со дня рождения Осиповой Натальи Павловны (1906–

1957), педагога. Награждена орденами Трудового Красного Знамени (1954), 

«Знак Почета» (1949). 

 Окольничникова, З. И. Осипова Наталья Павловна / З. И. Окольничнико-

ва // Учитель! Пред именем твоим... / З. И. Окольничникова. – Копейск : Ко-

пейский рабочий, 2012. – С 67–68. 

 

 

 

 

 

 

8 (26.08) – 100 лет со дня рождения Козлова Александра Афанасьевича 

(1916–2011), художника. 

Ваганов, А. С. Козлов Александр Афанасьевич / А. С. Ваганов // Копейск 

: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 76. 

 Козлов Александр Афанасьевич // Копейские художники. – Еманже-

линск, 2007. – С. 4–5, 59. 

 

 



 

31 

 

10 (28.08) – 105 лет со дня рождения Сергиенко Василия Ивановича (1911–

1998), мастера-лепщика. 

 Библиография // Копейские художники. – Еманжелинск, 2007. – С. 59. 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 – 85 лет со дня рождения Крутилина Владимира Ивановича (1931–

2015), инженера-механика, хозяйственного руководителя, организатора 

производства, лауреата Государственной премии СССР (1967). Директор 

КМЗ им. С.М. Кирова. Награжден орденами Трудового Красного Знамени 

(1974), «Знак Почета» (1966), почетным знаком «За заслуги перед Копей-

ском» (2007). 

Эдлин, М. Ц. Крутилин Владимир Иванович / М. Ц. Эдлин // Копейск : 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 103. 

Косолапова, В. А. Человек и его дело / Валентина Косолапова // Горный 

механизатор. – 2011. – 21 окт. – С. 2. 

 

15 – 35 лет со дня открытия Детской школы искусств № 2 (1981). 

Тычкова, Л. Л. Детская школа искусств № 2 / Л. Л. Тычкова // Копейск : крат. энцикл. / сост. 

Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 49. 

 

 

21 – 95 лет со дня рождения Оленичева Михаила Ивановича (1921–1996), 

советского руководителя. В 1959–82 гг. – секретарь Копейского гориспол-

кома. Награжден орденом «Знак Почета» (1971). 

Добрынин, В. Г. Оленичев Михаил Иванович / В. Г. Добрынин, В. М. 

Шевченко // Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : 

Книга, 2007. – С. 139. 

 

 

 

21 – 55 лет со дня открытия библиотеки семейного чтения № 5 МУ «ЦБС» КГО в поселке 

Октябрьском (1961). 

 

23 – 90 лет со дня рождения Петручининой Тамары Николаевны (1926–2004), врача-

гигиениста, организатора в системе здравоохранения. Награждена орденом «Знак Почета» 

(1971). 

Иванчикова, Л. Ф. Петручинина Тамара Николаевна / И. Ф. Иванчикова // Копейск: крат. эн-

цикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 148. 

 



 

32 

 

24 – 95 лет со дня рождения Тиссена Арнольда Ивановича (1921–1994), 

шахтера, общественного деятеля. 

Чигинцев, В. М. Памяти «дяди Саши» / В. Чигинцев // Копейский рабо-

чий. – 1994. – 3 дек. – С. 3. 

Памяти А.И. Тиссена : [Некролог] // Копейский рабочий. – 1994. – 2 дек. – С. 

3. 

Чигинцев, В. М. Партийное поручение / В. Чигинцев // Копейский рабочий. -

1981. – 22 нояб. – С. 1. 

 

 

 

24 – 75 лет со дня рождения Егорова Гаврилы Филипповича (р. 1941), 

шахтера, партийного, советского и профсоюзного руководителя, почетно-

го гражданина города Копейска (2007). Награжден орденом Трудового 

Красного Знамени (1971). 

Морозов, О. Ю. Егоров Гаврила Филиппович / О. Ю. Морозов // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

57. 

 

 

25 (12) – 100 лет со дня рождения Глухих Ивана Михайловича (1916–1990), 

полковника авиации, Героя Советского Союза (1943). Награжден орденами 

Ленина (1943), Красного Знамени (1942), Александра Невского (1943), Оте-

чественной войны I степени (дважды: 1945, 1985), Красной Звезды (дваж-

ды, в т. ч. 1940). 

Глухих Иван Михайлович / Московский некрополь Героев. Герои Совет-

ского Союза. Т. 1 // [авт.-сост. А. Симонов, Р. Литвинов, Д. Коробцов]. – Мо-

сква : ОАО «Типография «Новости». – С. 194.
2
 

Глухих Иван Михайлович / Магнитогорцы – Герои Советского Союза и пол-

ные кавалеры ордена Славы // [ред. комиссия М. Ф. Сафронов и др.]. – Магни-

тогорск : ООО «ПрофАрт», 2005. – С. 24–27. 

 

 

27 – 85 лет со дня рождения Котельникова Владимира Николаевича (р. 

1931), комсомольского, партийного, профсоюзного, административного 

работника. 

Добрынин, В. Г. Котельников Владимир Николаевич / В. Г. Добрынин // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 100. 

 

 

28 – 80 лет со дня рождения Чащиной Эрны Вильямовны (р. 1936), работника связи, заслу-

женного связиста РСФСР. В 1970–82 гг. – начальник Копейского узла связи. Награждена ор-

деном «Знак Почета» (1981). 

 

 

                                                           
2
 Книги в ЦГБ нет. 



 

33 

ОКТЯБРЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       



 

34 

 

 

5 – 60 лет со дня создания Копейского пассажирского автопредприятия. 

Петяк, И. Н. Копейское пассажирское автопредприятие / И. Н. Петяк // Ко-

пейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

98–99.   

 Пассажирский транспорт Копейска. Колесо истории / сост. Л. А. Чунихи-

на. – Копейск : Копейский рабочий, 2006. – 67 с.  

 

 

12 – 70 лет со дня рождения Бастерса Роберта Владимировича (р. 1946), 

инженера-строителя, хозяйственного руководителя. С 1999 г. – начальник 

Копейского строительного управления. Награжден почетным знаком «За 

заслуги перед Копейском» (2007). 

Бароненко, А. С. Бастерс Роберт Владимирович / А. С. Бароненко // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

15–16. 

 

14 (1)  – 110 лет со дня рождения Коссова Михаила Александровича (1906–1997), хозяйствен-

ного руководителя, организатора производства. Директора Копейского авторемонтного за-

вода. Награжден орденами Трудового Красного Знамени (1971), «Знак Почета» (1966). 

Косолапова, В. А. Уметь видеть и понимать прекрасное / Валентина Косолапова // Горный 

машиностроитель. – 2013. – 5 июня. – С. 3; 

Алферова, Э. А. Живите долго и счастливо! / Э. Алферова // Копейский рабочий. – 1996. – 12 окт. 

– С. 2; 

Здобнов, В. Знали как директора, узнали как художника / В. Здобнов // Копейский рабочий. – 1995. 

– 10 окт. – С. 1. 

 

 

14 – 95 лет со дня рождения Ткачек Зинаиды Александровны (р. 1921), 

электрохимика, кандидата технических наук, лауреата Ленинской премии 

(1975). 

Ткачек, З. А. Ткачек Зинаида Александровна / З. А. Ткачек // Копейск: 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 190. 

Чигинцев, В. М. Формула счастья Зинаиды Ткачек / Виктор Чигинцев // 

«Сердцем я с вами...» : сб. публицистики / Администр. Копейского гор. окр. – 

Копейск : Копейский рабочий, 2009. – С. 94–100.  

  

 

20 – 80 лет со дня рождения Федуловой Валентины Николаевны (р. 1936), 

педагога, заслуженного учителя школы РСФСР (1987). 

Федулова Валентина Николаевна // Добрые наставники детей : сб. ст. о 

заслуж. учителях Копейска / упр. обр. администр. Копейского гор. окр. ; авт.-

сост. З.И. Окольничникова. – Копейск : [б. и.], 2007. – С. 46–47. 



 

35 

 

22 – 90 лет со дня рождения Кайльмана Андрея Адамовича (1926–2007), 

шахтера. Награжден орденами Ленина, Трудового Красного Знамени. 

Винк, И. А. Была у мальчишки мечта / Игорь Винк // Копейский рабочий. 

– 2005. – 4 июня. – С . 3. 

 

 

 

 

 

 

 

22 – 80 лет со дня рождения Андреева Геннадия Дмитриевича (р. 1936), 

шахтера, инженера, делегата XXIII съезда КПСС (1966), депутата Вер-

ховного Совета СССР (1966–70). Награжден орденами Ленина (1966), Тру-

дового Красного Знамени (1971). 

Калинкина, Е. А. Андреев Геннадий Дмитриевич / Е. А. Калинкина // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

9. 

 

 

25 – 70 лет со дня рождения Пашнина Валерия Михайловича (р. 

1945), поэта. Литературный псевдоним – Павел Осинин. 

Осинин, П. Народная память 1941–1945 : поэма / Павел Осинин. – 

Копейск : Копейский рабочий, 2009. – 47 с. 

Гейман, Л. В. Как много надо успеть сказать... / Людмила Гейман 

// Копейский рабочий. – 2005. – 17 дек. – С. 7. 

 

 

 

 

30 – 60 лет со дня рождения Лисицина Олега Николаевича (р. 1956), пол-

ковника, кандидата технических наук (1982), лауреата городского конкурса 

«Человек года» (2013). C 2011 г. – генеральный директор ОАО «Завод «Пла-

стмасс». Награжден медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II 

степени (2015), медалью «За боевые заслуги» (1982). 

 Страницы истории 1939–2014. Открытое акционерное общество «Завод 

«Пластмасс» / П. Н. Валиахметов [и др.] – Челябинск : Цицеро, 2014. – С. 64. 

 



 

36 

НОЯБРЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     



 

37 

 

7 (25.10) – 105 лет со дня рождения Морозенко Нины Алексеевны (1911–

1999), педагога. Награждена орденом «Знак Почета» (1952), медалью «За 

трудовую доблесть» (1949), знаком «Отличник народного просвещения» 

РСФСР (1948). 

Окольничникова, З. И. Морозенко Нина Алексеевна / З. И. Окольнични-

кова // Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 

2007. – С. 124.  

 

7 – 65 лет со дня открытия в городе первого кинотеатра, носившего 

имя М. И. Калинина (1951). 

Рулевская, Е. Ю. Киносеть / Е. Ю. Рулевская // Копейск: крат. эн-

цикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 72–73. 

Кириллова, Л. Славный юбилей / Л. Кириллова // Копейский рабо-

чий. – 1981. – 7 нояб. – С. 4. 

 

 

 

7 – 55 лет со дня открытия Дома культуры им. В. В. Вахрушева в по-

селке Вахрушево (1961). 

Муниципальное учреждение «Дом культуры им. Вахрушева» / 

Культура КГО. – Копейск : Копейский рабочий, 2009. – С. 39–40. 

 

 

 

 

 

 

 

11 – 75 лет со дня рождения Бабик Ирмы Александровны (р. 1941), дерматовенеролога, за-

служенного врача РФ (1999). Награждена медалью «За трудовую доблесть» (1986). 

Бурцаева, И. А. Бабик Ирма Александровна / И. А. Бабик // Копейск: крат. энцикл. / сост. 

Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 147. 

 Бабик, И. А. «Я ненавижу всякие болезни» / И. А. Бабик ; интервьюер Л. Гейман // Копейский 

рабочий. – 1999. – 23 окт. – С. 2. 

 

 

16 (3) – 105 лет со дня рождения Когутова Данилы Ивановича (1911–1982), 

химика-технолога. Работал на заводе «Пластмасс». Награжден орденом 

Отечественной войны II степени (1945), медалями «За трудовую доб-

лесть» (1951), «За трудовое отличие» (1950). 

Валиахметов, П. Н. Когутов Данила Иванович / П. Н. Валиахметов, С. 

А. Сутокская // Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : 

Книга, 2007. – С. 75–76. 

 



 

38 

 

16 – 95 лет со дня рождения Ащепкова Евгения Ивановича (1921–1996), 

журналиста, краеведа, педагога, участника Великой Отечественной вой-

ны. Награжден орденом Отечественной войны II степени (1985), медалью 

«За отвагу». 

Окольничникова, З. И. Ащепков Евгений Петрович / З. И. Окольнични-

кова // Учитель в пламени войны: документ. очерки об учителях г. Копейска – 

участниках Великой Отечественной войны. – Копейск, 2010. – С. 12–14; 

Гейман, Л. В. Уроки Ащепкова / Людмила Гейман // Провинциальный сюжет 

: сб. очерков журналистов газеты «Копейский рабочий» / редакция газеты 

«Копейский рабочий». – Копейск : Копейский рабочий, 2005. – С. 115–121. 

 

 

21 (9) – 125 лет со дня рождения Саперова Ивана Павловича (1891–1968), 

педагога, участника Первой мировой войны. Награжден орденом Ленина 

(1949), Георгиевским крестом I, II, III, IV степеней. 

 

 

 

 

 

 

 

26 – 35 лет со дня рождения Кочетковой Юлии Викторовны (р. 1981), 

международного гроссмейстера (2006), победителя городского конкурса 

«Человек года» (2005). 

Косолапова, В. А. Кочеткова Юлия Викторовна / В. А. Косолапова // 

Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 101.  

Юлия Кочеткова // Копейск: 2-й шахматный кубок России среди женщин. 

– Копейск: [б. и.], 2003. – С. 69–72. 

 

 

27 (14) – 105 лет со дня рождения Яшукова Андрея Михайловича (1911–

1982), советского и партийного руководителя, участника Великой Отече-

ственной войны. В 1951–1963 гг. – председатель Копейского горисполкома. 

Награжден орденами Отечественной войны I (1945), II (1944) степеней, 

Красной Звезды (1943), «Знак Почета» (1966). 

Еловская, С. В. Яшуков Андрей Михайлович / С. В. Еловская // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

237. 

 

 

27 – 35 лет со дня открытия Музея трудовой и боевой славы Копейского машиностроитель-

ного завода имени С. М. Кирова (1981). 

Косолапова, В. А. Музей трудовой и боевой славы ОАО «Копейский машиностроительный 

завод» / В. А. Косолапова // Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 

2007. – С. 147. 

 



 

39 

 

28 (15) – 110 лет со дня рождения Альшица Якова Исааковича (1906–1982), 

конструктора, доктора технических наук, профессора, лауреата Государ-

ственной премии СССР (1949). В 1943–1948 гг. – главный инженер КМЗ 

им. С.М. Кирова. Награжден орденами Трудового Красного Знамени (1943), 

«Знак Почета» (1942), медалью «За трудовое отличие» (1948). 

Косолапова, В. А. Альшиц Яков Исаакович / В. А. Косолапова // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

9. 

 

28 – 75 лет со дня основания Копейского машиностроительного завода 

(1941). 

Косолапова, В. А. Копейский машиностроительный завод / В. А. Косо-

лапова, М. Ц. Эдлин // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Че-

лябинск : Книга, 2007. – С. 94–95. 

Судьба завода – судьба страны / гл. ред. В. В. Семенов. – Екатеринбург : 

изд-во НИИМК, 2011. – 152 с. 

 

 

29 – 80 лет со дня рождения Карнаух Галины Николаевны (1936–2015), пе-

дагога, общественного деятеля. Награждена почетным знаком «За заслу-

ги перед Копейском» (2010). 

Чигинцев, В. М. Карнаух Галина Николаевна / В. Чигинцев // Копейск : 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 72–73. 

Книга памяти : Копейчане, погибшие в рядах Вооруженных Сил нашей 

страны в мирное время... Вып. II / авт.-сост. Г. Н. Карнаух. – Копейск : Ко-

пейский рабочий, 2009. – 143 с. 

Семьдесят пять из 15 тысяч : Книга памяти погибших в армии в мирное вре-

мя. Вып. I / авт.-сост. Г. Н. Карнаух. – Копейск : Копейский рабочий, 1995. – 

159 с. 

Королева игры. Галина Николаевна Карнаух : Очерки о Дворце творчест-

ва детей и молодежи / Г. С. Шантарина. – Копейск : [Политех], 2014. – [19] с. 

 

 

30 – 95 лет со дня рождения Павлова Василия Дмитриевича (1921–1965), 

журналиста, члена СЖ СССР. В 1954–64 гг. – редактор газеты «Копей-

ский рабочий». 

Белякова, Л. П. Павлов Василий Дмитриевич / Л. П. Белякова // Копейск 

: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 144. 

Наильская, Н. Пусть станут все добрыми единомышленниками / Н. На-

ильская // Копейский рабочий. – 2000. – 31 окт. – С. 2. 

 

В НОЯБРЕ ИСПОЛНЯЕТЯ 

 

75 лет детско-юношеской библиотеке № 7 МУ «ЦБС» КГО. 

50 лет со дня организации городского Совета ветеранов (1966).  

 



 

40 

ДЕКАБРЬ 

 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС 

       

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   



 

41 

 

7 (24.11) – 105 лет со дня рождения Огнева Павла Егоровича (1911–1987), 

участника Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза 

(1944). Награжден орденами Ленина (1944), Отечественной войны I 

(1985) и II (1944) степеней.  

Ушаков, А. П. Огнев Павел Егорович / А. П. Ушаков // /Копейск: крат. 

энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 137. 

 

 

 

14 – 85 лет со дня рождения Авакяна Вардкеса Айковича (р. 1931), 

скульптора, члена СХ СССР (СХР; с 1960), народного художника РФ 

(2003). Автор памятников в Копейске: Монумент Победы (1965), Борцам 

революции – коммунистам-подпольщикам Челябкопей (1967), В. И. Ле-

нину в поселках Бажово и Железнодорожном (оба 1970). Награжден ор-

деном «Знак Почета» (1986). 

Сабельфельд, Л. А. Авакян Вардкес Айкович / Л. А. Сабельфельд // Че-

лябинская область : энцикл. в 7 т. / редкол.: К. Н. Бочкарев (гл. ред.) [и др.]. 

– Челябинск: Каменный пояс, 2008. – Т. 1. – С. 19–20. 

 

 

16 – 80 лет со дня рождения Горбачевских Алексея Алексеевича (1936–

1998), рабочего КМЗ им. С. М. Кирова. Награжден орденами Ленина 

(1976), Октябрьской Революции (1986), Трудового Красного Знамени 

(1971). 

Алферова, Э. А. Хозяин завода / Э. Алферова // Копейский рабочий. – 

1978. – 2 дек. – С. 3. 

 

 

 

18 – 80 лет со дня рождения Безденежных Нины Андреевны (р. 1936), 

электротехника связи городской телефонной сети. Награждена орде-

нам Ленина (1981), Трудового Красного Знамени (1974). 

 

18 – 50 лет со дня открытия школы № 49 (1966). В 1980 году по решению 

горисполкома и горкома КПСС реорганизована в Межшкольный учебный 

комбинат (Учебно-производственный комбинат). В 2014 году возрождена. 

 Ульянова, З. М. Школа № 49 / З. М. Ульянова // /Копейск: крат. эн-

цикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 228. 

 Юрьева, И. "Наша школа - словно птица феникс" / И. Юрьева // Про-

движение. - 2015. - № 12. – С. 22, 24 - 25. 

Фоменко, Л. А. Хорошо, что в школах есть музей: [о школе № 49] / Л. А. 

Фоменко // Копейский рабочий. - 2015. - 30 окт. – С. 4. 

Айрих, Ю. Открытие в мире "технологии": [о школе № 49] / Ю. Айрих // 

Копейский рабочий. - 2014. - 21 февр. – С. 5. 

 

 



 

42 

 

19 – 80 лет со дня рождения Войтовецкого Ильи Ноевича (1936–2015), 

писателя. В 1949–54 гг. жил в Копейске, публиковался в газете «Копей-

ский рабочий».  

 

 

 

 

 

 

21 (8) – 110 лет со дня рождения Курдюкова Петра Ивановича (1906–

1988), советского руководителя, участника Великой Отечественной 

войны. В 1937–1939 гг. – председатель Копейского горисполкома. Награ-

жден орденом Отечественной войны II степени (1985). 

Еловская, С. И. Курдюков Петр Иванович / С. И. Еловская, Е. А. Ка-

линкина // Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : 

Книга, 2007. – С. 106. 

 

 

 

21 (8) – 110 лет со дня рождения Уланова Евграфа Ивановича (1906–

1992), хозяйственного руководителя. В 1957–1968 гг. – директор КМЗ им. 

С.М. Кирова. Награжден орденами Трудового Красного Знамени (1966), 

«Знак Почета» (1942). 

Косолапова, В. А. Уланов Евграф Иванович / В. А. Косолапова // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 196. 

Никольская, Н. Война и вся жизнь / Н. Никольская // Копейский рабо-

чий. – 1991. – 28 нояб. – С. 3. 

 

 

22 – 65 лет со дня рождения Овечкиной Натальи Викторовны (р. 1951), 

педагога, руководителя в системе образования, заслуженного учителя 

РФ (2003). Награждена почетным знаком «За заслуги перед Копейском» 

(2007). 

Пегеева, Н. А. Овечкина Наталья Викторовна / Н. А. Пегеева // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 

С. 136. 

Овечкина Наталья Викторовна // Добрые наставники детей: сб. ст. о за-

служ. учителях Копейска / Администрация Коп. город. округа; Управление 

образования. – Копейск: [б. и.], 2007. – С. 34–36. 

 



 

43 

 

23 – 70 лет со дня рождения Савукова Павла Ивановича (р. 1946), пол-

ковника милиции, общественного деятеля. С 2012 г. – председатель го-

родского Совета ветеранов войны и труда. Награжден медалью ордена 

«За заслуги перед Отечеством» II степени, медалью «За отличную 

службу по охране общественного порядка», почетным знаком «За заслу-

ги перед Копейском» (2013). 

Савуков, П. И. Родословная книга / П. И. Савуков. – Копейск : Копей-

ский рабочий, 2012. – 237 с. 

 

 

25 – 80 лет со дня рождения Бородина Василия Егоровича (1936–2004), 

шахтера, Героя Социалистического Труда (1971), почетного граждани-

на города Копейска (1997), депутата Верховного Совета СССР (1974–79). 

Награжден орденами Ленина (1971), Трудового Красного Знамени (1966). 

Донских, Е. М. Бородин Василий Егорович / Е. М. Донских // Копейск: 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 21. 

 

 

25 – 10 лет со дня открытия мечети (2006). 

Салихов, М. А. Мечеть / М. А. Салихов // Копейск: 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : 

Книга, 2007. – С. 121. 

Кадыров, К. К. Духовный наставник : Фарит хаджи-

хазрат Тажетдинов / К. Кадыров // Копейский рабочий. – 

2008. – 5 апр. – С. 2; 

Кадыров, К. К. Полумесяц над городом / К. Кадыров // 

Копейский рабочий. – 2006. – 27 дек. – С. 3; 

Бабурина, Т. Полумесяц над мечетью / Т. Бабурина // 

Копейский рабочий. – 2006. – 1 апр. – С. 1; 

Кадыров, К. К. Строительство мечети – лучший савап 

для правоверного / К. Кадыров // Копейский рабочий. – 

2001. – 2 окт. – С. 2; 

Винк, И. А. Первый шаг сделан, нужен следующий / И. 

Винк // Копейский рабочий. – 1997. – 5 нояб. 

 

26 – 85 лет копейскому городскому радио (1931). 

Матаева, А. Н. Радиовещание / А. Н. Матаева // Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и 

др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 163. 

Гейман, Л. Копейскому радио - 75: [из истории гор. радио] / Л. Гейман // Копейский рабочий. - 

2006. - 13 мая. - С. 1; 

[Радио: подборка статей] // Копейский рабочий. - 2001. - 5 мая. - С. 2. 

 



 

44 

 

28 – 65 лет со дня рождения Чернецова Александра Петровича (р. 1951), 

организатора производства. С 2014 г. – генеральный директор ПАО 

«Птицефабрика Челябинская». Награжден медалью ордена «За заслуги 

перед Отечеством» II степени (2013), почетным знаком «За заслуги пе-

ред Копейском» (2015). 

 

 

 

 

 

 



 

45 

В 2016 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ 

 

130 лет со дня рождения Сакулиной Анны Ивановны (1886–1963), библиотекаря, организато-

ра библиотечного дела на копях. 

Макаров, М. Первая библиотека копей / М. Макаров // Копейский рабочий. – 1972. – 28 окт. 

 

 

110 лет со дня рождения Мальчикова Петра Андреевича (1906–1993), хо-

зяйственного руководителя. Начальник ПТУ треста «Копейскуголь». На-

гражден орденами Ленина (1952), Трудового Красного Знамени (1948), По-

четной Грамотой Президиума Верховного Совета РСФСР (1957). 

Косолапова, В. А. Мальчиков Петр Андреевич / В. А. Косолапова // Ко-

пейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 

114–115. 

 

 

 

100 лет со дня рождения Шмидгаля Якова Христофоровича (1916–2000), 

строителя. В 1960–1971 гг. – начальник Копейского строительного управ-

ления. Награжден орденом «Знак Почета» (1971). 

Винк, И. А. Шмидгаль Яков Христианович / И. А. Винк, В. Г. Добрынин 

// Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 

– С. 231. 

 

 

90 лет дерматовенерологической службы города (1926). 

Бурцаева, Н. А. Диспансер кожно-венерологический / Н. А. Бурцаева // Копейск : крат. эн-

цикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 50. 

 

90 лет службе скорой медицинской помощи (1926). 

Михайленко, Н. А. Служба скорой медицинской помощи / Н. А. Михайленко // Копейск : 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 175. 

 

 

90 лет со дня рождения Розанова Константина Александровича (1926–

1991), рабочего КМЗ им. С.М. Кирова, участника Великой Отечественной 

войны. Награжден орденам Октябрьской Революции (1971), Отечествен-

ной войны II степени, Красной Звезды, Славы II (1945), III (1944) степеней. 

Косолапова, В. А. Розанов Консантин Александрович / В. А. Косолапова 

// Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 

– С. 166. 

 



 

46 

85 лет со дня основания школа № 15 в поселке Северном Руднике (1931). 

Сенченкова, Н. Д. Школа № 15 / Н. Д. Сенченкова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Бо-

гуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 224. 

 

60 лет онкологической службе города (1956). 

Ковальский, В. В. Онкологический диспансер / В. В. Ковальский // Копейск : крат. энцикл. / 

сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 139–140. 

 

40 лет со дня открытия в детской музыкальной школе № 1 концертного зала (1976). 

Белоусова, Н. В. Концертный зал / Н. В. Белоусова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Бо-

гуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 82. 

 

 

35 лет со дня находки А. Голощаповым в глиняном карьере «Зеленого чело-

вечка» - скульптурного изображения головы, датированного 4–3 тыс. до н. 

э (1981). 

Косолапова, В. А. «Зеленый человечек» / В. А. Косолапова // Копейск : 

крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 63–64. 

 

35 лет со дня обнаружения минерала «Копейскит» (1981). 

Кочнев, Б. И. Копейскит / Б. И. Кочнев // Копейск: крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – 

Челябинск : Книга, 2007. – С. 98. 

 



 

47 

30 лет со дня образования в центральной городской библиотеке городского клуба художника 

(ныне  – клуб художников «Феникс»; 1986). 

Новикова, Е. Н. «Феникс» / Е. Н. Новикова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и 

др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 203–204. 

 

Примечание: 

15 января – 75 лет со дня создания пожарной части № 43 на заводе «Пластмасс» (1941).  

 Пожарной охране завода "Пластмасс" 75 лет // Интересное предложение. - 2016. - 22 янв.- С. 

3. 

"Боевая" история пожарной части: [пожар. часть № 43] // Интересное предложение. - 2015. - 23 

окт. – С. 4. 

Согрин, Д. Огонь, спорт и... медные трубы!: [пожар. часть N 43 ОГПС-6 по охране завода «Пласт-

масс»] / Д. Согрин // Копейский рабочий. - 2003. - 30 апр. - С. 3. 

 

8 февраля – 95 лет со дня рождения Кирикова Петра Ивановича.  

 Гейман, Л. Не седеет память о войне: [о П. И. Кирикове] / Л. Гейман // Ко-

пейский рабочий. - 2016. - 10 февр. - С. 3. 

Кубасов, А. Ветеранам почет: в акт. зале ДК угольщиков состоялось праздничное 

мероприятие, приуроч. к 70-летию Великой Победы / А. Кубасов // Копейский 

рабочий. - 2015. - 8 мая. - С. 2. 

Пронина, А. Человек-история, человек-легенда: [о П. Кирикове] / А. Пронина // 

Горный машиностроитель. - 2011. - 18 февр. - С. 5. 

 



 

48 

2015 ГОД В КРАЕВЕДЕНИИ КОПЕЙСКА 
 

30 апреля – презентация биобиблиографического указателя «По Красной площади Москвы» о 

копейчанах – участниках военных парадов на Красной площади в центральной городской биб-

лиотеке. 

 

5 мая – презентация книги «Мы подвигом гордимся вашим, земляки!» о копейчанах - участ-

никах Сталинградской битвы в средней школе № 9. 

 

5 мая – презентация книги учителя истории средней школы № 23 Е. М. Байкова «Бессмерт-

ный батальон школы № 23». 

 

7 мая – открытие бюста Герою Советского Союза Василию Филипповичу Рыбкину в сквере 

на площади Красных партизан. 

 

7 мая – открытие памятника «Слава защитникам Родины» у средней школы № 15 в поселке 

Северном Руднике. 

 

8 мая – открытие мемориальных досок врачам – участникам Великой Отечественной войны: 

офтальмологу Александру Ивановичу Калинину на здании городской поликлиники № 1; глав-

ному врачу станции скорой медицинской помощи Михаилу Яковлевич Шатырко на здании 

ССМП. 

 

21 мая – презентация книг в читальном зале городской центральной библиотеки – городской 

книги памяти, Семена Федоровича Дениченко «Судьба фронтовика», сборника очерков «52 

уральца рассказывают о Великой Отечественной», литературного альманаха «В книжной 

памяти мгновения войны». 

 

30 мая – презентация литературного альманаха «Литературной перекресток» в централь-

ной городской библиотеке. 

  

22 августа – выход первого номера ежемесячной полноцветной краеведческой газеты цен-

тральной городской библиотеки «Краелюб». 

 

10 сентября – в читальном зале центральной городской библиотеки состоялась презентация 

книги И. А. Винка «Родом из военного детства». 

 

16 сентября – открытие памятной доски участнику Великой Отечественной войны Павлу 

Федоровичу Никитину на здании школы-интерната в поселке Горняке. 

 

 



 

49 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Абрамовских Ольга Николаевна 15 

Авакян Вардкес Айкович 41 

Альшиц Яков Исаакович 39 

Андреев Геннадий Дмитриевич 35 

Андреев Иван Степанович 4 

Аносов Павел Петрович 25 

Ащепков Евгений Иванович 38 

Бабик Ирма Александровна 37 

Балмашнов Александр Николаевич 9 

Бароненко Анатолий Сергеевич 22 

Бастерс Роберт Владимирович 34 

Безденежных Нина Андреевна 41 

Бесов Сергей Геннадиевич 6 

Боже Владимир Стейгонович 5 

Бородин Василий Егорович 43 

Вачугов Владимир Андреевич 21 

Войтовецкий Илья Ноевич 42 

Гейман Людмила Васильевна 12 

Глухих Иван Михайлович 32 

Горбачевских Алексей Алексеевич 41 

Горев Владимир Николаевич 4 

Грицай Сергей Николаевич 27 

Гросс Дмитрий Дмитриевич 17 

Егоров Гаврил Филиппович 32 

Жимоедов Александр Степанович 15 

Золотухин Анатолий Александрович 19 

Кайльман Андрей Адамович 35 

Калентьев Борис Петрович 19 

Карнаух Галина Ивановна 39 

Катеринич Иван Трофимович 19 

Киселев Евгений Иванович 6 

Когутов Данил Иванович 37 

Козлов Александр Афанасьевич 30 

Колезнев Анатолий Иванович 5 

Конченков Иван Иванович 10 

Коссов Виктор Михайлович 12 

Коссов Михаил Александрович 34 

Котельников Владимир Николаевич 32 

Котова Наталья Ивановна 19 

Кочеткова Юлия Владимировна 38 

Крутилин Владимир Иванович 31 

Курдюков Петр Иванович 42 

Кызыма Любовь Степановна 4 

Лейнонен Роберт Адольфович 27 

Лисицин Олег Николаевич 35 

Логинов Василий Александрович 9 

Мальчиков Петр Андреевич 45 

Микулин Юрий Петрович 21 

Митюрев Анатолий Зиновьевич 9 

Морозенко Нина Алексеевна 37 



 

50 

Мохрачев Игорь Павлович 27 

Мудрых Николай Михайлович 7 

Назарова Валентина Васильевна 10 

Никулин Лев Вениаминович 17 

Новоселов Александр Николаевич 19 

Ноздрин Петр Филимонович 5 

Овечкина Наталья Викторовна 42 

Огнев Павел Егорович 41 

Оленичев Михаил Иванович 31 

Осипова Наталья Павловна 30 

Ошаровский Сергей Федорович 30 

Павлов Василий Дмитриевич 39 

Пашнин Валерий Михайлович 35 

Перемота Игорь Викторович 5 

Петручинина Тамара Николаевна 31 

Писарев Юрий Николаевич 18 

Погорелов Борис Куприянович 28 

Полторацкий Алексей Федорович 9 

Попов Леонид Савельевич 13 

Розанов Константин Александрович 45 

Рубин Давид Григорьевич 12 

Савуков Павел Иванович 43 

Сакулина Анна Ивановна 45 

Саперов Иван Павлович 38 

Сергиенко Василий Иванович 31 

Сечин Александр Петрович 27 

Сумин Петр Иванович 20 

Суров Иван Тихонович 25 

Тиссен Арнольд Иванович 32 

Ткачек Зинаида Александровна 34 

Труш Георгий Анатольевич 15 

Тычкова Лариса Львовна 6 

Уланов Евграф Иванович 42 

Уфимцев Василий Федорович 4 

Федулова Валентина Николаевна 34 

Чащина Эрна Вильямовна 32 

Чернецов Александр Петрович  44 

Чигинцев Виктор Михайлович 10 

Шайхутдинов Флорид Ансарович 17 

Шатунова Валентина Петровна 17 

Швабауэр Сергей Георгиевич 4 

Швец Лазарь Михайлович 24 

Швиндт Владимир Александрович 25 

Шебухова Надежда Николаевна 17 

Шелехов Владимир Николаевич 24 

Шерстобитова Татьяна Семеновна 5 

Шмидгаль Яков Христофорович 45 

Штабель Элла Александровна 27 

Юхневич Петр Иванович 21 

Яшуков Андрей Михайлович 38 

 

 



 

51 

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Аллея героев Гражданской войны 24 

«Заслуженный шахтер РСФСР» 12 

«Зеленый человечек» 46 

«Копейскит» 46 

Орден Октябрьской Революции шахты № 42 «Капитальная» 6 

Орден Трудового Красного Знамени КМЗ им. С. М. Кирова 9 

Часы СЮТ 25 

 

УКАЗАТЕЛЬ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

Автопредприятие пассажирское 34 

Бассейн городской 27 

Библиотека детская № 8 27 

Библиотека детско-юношеская № 7 39 

Библиотека семейного чтения № 5 31 

Дом культуры им. В. В. Вахрушева 37 

Завод машиностроительный 39 

Концертный зал 46 

Кинотеатр  37 

Клуб художников городской 46 

«Копейский», разрез 24 

Мечеть 43 

Музей народного образования 12 

Музей трудовой и боевой славы КМЗ им. С. М. Кирова 38 

Пожарная часть № 43 46 

Проектно-конструкторское бюро 15 

Радио 43 

Служба дерматовенерологическая 45 

Служба онкологическая 46 

Служба скорой медицинской помощи  45 

Совет ветеранов городской 39 

Школа № 9 30 

Школа № 15 46 

Школа № 23 30 

Школа № 45 30 

Школа № 49 41 

Школа искусств детская № 2 31 

 


